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Abstrakt

KAŠÍKOVÁ, Nikola. Dítě jako účastník domácího násilí. Hradec Králové,

2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Bakalářská práce Dítě jako účastník domácího násilí, se zabývá problematikou

domácího násilí, jehož častým svědkem bývá nevinné dítě. Toto téma je v současné

době ve společnosti velmi zmiňované. Zaměřuje se na vymezení pojmů domácí násilí,

jeho znaky, formy, včetně charakteristiky obětí. Dále se věnuje oblasti prevence násilí

na dětech, poskytované ve školách, poradenských a školských zařízeních.

Bakalářská práce se dělí do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

jsou na základě odborné literatury a informačních zdrojů charakterizovány základní

pojmy týkající se domácího násilí, jeho obětí, je zde definováno dítě - jako účastník

domácího násilí. Pozornost je věnována prevenci domácího násilí, jejíž součástí jsou

preventivní programy, opatření, služby a jiné formy pomoci poskytované školou,

psychologickou poradnou, krizovými centry a výchovnými zařízeními. A postoji těchto

institucí k problematice prevence domácího násilí.

V praktické části jsou uvedeny konkrétní poznatky a údaje získané

prostřednictvím průzkumného šetření; informace o tom, jak se k otázce domácího násilí

staví základní škola, výchovní poradci, policie, intervenční centra. Jak zabezpečují

prevenci, medializaci problému domácího násilí, aby se díky dobré informovanosti

veřejnosti, učitelů, lékařů, rodiny a dětí, předcházelo událostem mající znaky domácího

násilí.

Klíčová slova:

Domácí násilí, oběť, dítě, poradenství, prevence a preventivní programy

Abstract

KAŠÍKOVÁ Nikola. The children as a participant of domestic violence. Hradec

Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

The bachelor thesis deals with the issue of domestic violence and the innocent

child as its common witness. Nowadays, this issue in an increasingly mentioned topic in

the society. The thesis provides a definition of the concept of domestic violence, its

signs, forms and the characteristics of its victims. Moreover, the thesis is devoted to a

prevention of violence against children that is provided in schools and in counselling

and educational centres.

The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the

theoretical part, characteristics of domestic violence, its victims and the child as the

participant in domestic violence are provided based on the reference books. The thesis

focuses on the prevention of domestic violence which is a part of the prevention

programmes, services and other forms of help provided by schools, psychological

counselling centres and educational centres. The position of these institutions towards

the issue of prevention of domestic violence is discussed.

The practical part deals with specific findings and data collected through the

survey. It provides information about the position of elementary schools, educational

consultants, police and intervention centres towards this issue. It deals with the

techniques that these institutions use to provide prevention and medialization of this

issue to prevent the occurrence of domestic violence thanks to an awareness of the

public eye, families and children.

Keywords: Domestic violence, child, sacrifice, prevention and preventive programs
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Úvod

„Bůh zajisté chce, aby mezi námi byla namísto násilí láska, namísto hádek

prostota víry, místo roztržek společná snášenlivost.“ Jan Amos Komenský

Násilí páchané na dětech či v jejich přítomnosti je celosvětovým problémem a

aktuálnost této problematiky je velmi vysoká z důvodu velkého výskytu tohoto jevu. V

České republice jsou dle odborných odhadů týrány tisíce dětí, velmi málo případů týrání

je však odhaleno a trvá tak po celé dětství dítěte. Přitom dítě je jako prázdná, čistá

nádoba, do které dospělí nalévají to, co si s sebou odnese do života, dítě vše kolem sebe

vstřebává a učí se. Pokud je svědkem násilí nebo jeho obětí, není schopno se samo

dovolat pomoci. Zpravidla ještě netuší, že je zneužíváno, co si k němu mohou ostatní

dovolit a co jim ono může tolerovat. Použila bych přirovnání – tak jako mladý stromek

potřebuje oporu, aby dobře a rovně vyrostl, tak i dítě potřebuje pomoc rodiny, školy a

okolí, aby z něj vyrostl zdravě sebevědomý člověk.

Téma bakalářské práce jsme si zvolila ze dvou důvodů. Jedním je moje osobní

zkušenost, která mě dost silně ovlivnila. Od útlého věku vyrůstám bez otce, pouze s

matkou. Otec byl výbušné, vznětlivé povahy a jeho chování vůči nám nebylo dobré.

Byla jsem svědkem páchání fyzického násilí. Nedokázala jsem si takové chování

vysvětlit, v té době ještě nebyly takové možnosti pomoci obětem a prevence. Násilí v

rodině bylo spíše tajemstvím, o kterém nikdo z rodiny nehovořil. Druhým důvodem

byla snaha se s touto problematikou blíže seznámit, doposud se mi tato možnost

naskytla pouze na praxi v dětských domovech a integračním centru Kosatec. Zajímalo

mě, zda a jak se o této problematice hovoří na základních školách a v poradnách. Co si

děti o domácím násilí myslí, zda vědí, kam se obrátit o pomoc. Této problematice bych

se chtěla věnovat i v budoucnu při výkonu svého povolání a získané poznatky v praxi

využít v oblasti prevence násilí na dětech.

Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly a pátá je věnována výzkumnému šetření,

výsledkům a závěrům. V první kapitole jsou vysvětleny pojmy týkající se problematiky
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domácího násilí. Druhá kapitola je zaměřena na oběti domácího násilí. Třetí kapitole se

zabývá dítětem - jako účastníkem domácího násilí. Ve čtvrté kapitole je popsána

prevence, preventivní programy a poradenské služby poskytované na školách,

školských zařízeních a centrech, kam se lze obrátit pro kvalifikovanou pomoc. V páté

kapitole se zabývám výzkumným šetřením, kde zjišťuji formou tazatelských otázek,

dotazníků, jak a kým je prováděna prevence na školách, jakou úlohu v této problematice

zaujímají učitelé, jak postupují poradny při zjištění domácího násilí na dítěti, zda se děti

setkaly nebo rozpoznají znaky domácího násilí. Odpovědi respondentů na

otázky rozhovorů vyhodnocuji.

Hlavním cílem této práce je přiblížit problematiku domácího násilí, jehož

účastníkem je dítě a pomocí odborné literatury známých autorů podat ucelený

(teoretický) pohled na sledovanou problematiku. Výzkumným cílem práce je zjistit, jak

hodně se o problému domácího násilí hovoří mezi žáky základních škol. Jak dalece jsou

informováni učitelé, pedagogičtí a výchovní pracovníci jakou úlohu v této problematice

zaujímají. Jaká přijímají opatření, pomocí nichž případy domácího násilí efektivně

eliminují. V praktické části bylo velmi přínosné si ověřit fakta teoretická. Téma dítě –

jako účastník domácího násilí je oproti minulosti a době mého dětství mnohem více

medializované, zájem společnosti o tuto problematiku stoupá. V praxi existuje již

kvalifikovaná pomoc a více prevence, která je schopna ještě „v zárodku“ tento špatný

společenský jev omezit.
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Teoretická část

1 Domácí násilí

„Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec, přičemž je současně

formou nejméně kontrolovanou a co do své frekvence a závažnosti nejvíce

podceňovanou.“

H. J. Schneider

1.1 Definice domácího násilí

V současné době existuje mnoho definic domácího násilí. Přesné vymezení

domácího násilí a jednotná terminologie se nevyskytuje ani v mezinárodně platných

dokumentech, vnitrostátních právních úpravách a zahraniční odborné literatuře. Je

racionální, že definice jsou si příbuzné a v něčem se opakují, vždyť jsou kopií pro

určitý jev s mnoha shodnými a typickými znaky.

Domácí násilí v roce 1985 popsala Rada Evropy v širším slova smyslu takto:

„Násilné chování v rodině zahrnuje jakýkoliv čin, nebo opomenutí, spáchané v rámci

rodiny některým z jejich členů, které podkopávají život, tělesnou nebo duševní integritu,

nebo svobodu jiného člena stejné rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj jeho

osobnosti.“(Matoušková, 2013 s. 23)

Podle Střílkové a Fryštáka definice domácího násilí zní takto: „Opakované

násilné jednání nebo opakované vyhrožování násilným jednáním, v důsledku kterého

dochází nebo hrozí, že dojde k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě, nebo


[…]


východisko v drogách. Dokonce dochází k posttraumatické stresové poruše u dítěte,

které prošlo traumatizující událostí. Nemusí být obětí násilí, ale jen svědkem násilí –

bytí, znásilnění. Je smutné, že v hodně případech se dětem tyto traumatizující okamžiky

vracejí, někdy i po celý život. Na druhém místě v primární prevenci je škola a osvěta v

ní, o které jsem se již zmiňovala. Existují preventivní programy, workshopy, kampaně

neziskových organizací, zaměřené na domácí násilí. Ty upozorňují na fakt, že děti jako

svědci domácího násilí trpí stejně jako děti, které jsou samy týrány. K těmto kampaním

měl zajímavou připomínku policejní preventista. Z jeho slov vyplynulo, že kampaně,

workshopy, pochody je sice dobrá věc, ale určitě na ně nepřijde dítě s rodiči, které to

doma zažívá. Přijde někdo ve svém volném čase? Je ochoten případně za toto zaplatit?

Všichni respondenti se shodli v odpovědi na otázku, co by pomohlo při naplňování cílů

preventivních programů – finance, to je základní překážka. Lepší přístup odpovědných

ministerstev k prevenci a klást na ni větší důraz.

Na závěr se zaměřím na otázku: „Co je důležité a co by bylo dobré ještě navrhnout s

ohledem na téma domácí násilí?“ Je třeba, aby škola, OSPOD, policie, soud řádně

spolupracovali, předávali si vzájemně poznatky a řídili se metodickým pokynem při

řešení případu domácího násilí. Na ochraně před domácím násilím by se mělo podílet i

Ministerstvo práce a sociálních věcí – v oblasti sociální péče o rodinu s dětmi a

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, které by ve spolupráci s ostatními

složkami mohlo vypracovat a zařadit daleko více výchovu k nenásilí do osnov

základních škol, do povinných předmětů.

Ve výsledku mě prováděné šetření obohatilo o cenné a zajímavé poznatky, které

určitě (nejen já), uplatním v budoucím povolání. Pokud budeme jednotně zásady

slušného chování, tolerance a vzájemné úcty vštěpovat svým dětem od dětství v rodině,

následně pak ve škole, tyto děti a později dospělí, nebudou násilí páchat, nebudou ho

přehlížet, ani tolerovat. Ráda bych napsala – nikdy se nestanou účastníkem domácího

násilí.
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Závěr

Bakalářská práce, nazvaná ,,Dítě jako účastník domácího násilí“ se, jak název

napovídá, zabývá problematikou domácího násilí, jehož častým svědkem nebo dokonce

obětí bývá nevinné dítě. Identifikuji zde jednotlivé znaky, typy a formy násilí na dětech,

jejich dopady a následky. V úvodu práce jsou vytyčeny cíle, kterých mělo být dosaženo.

V rovině teoretické se jedná o přiblížení problematiky domácího násilí, jeho obětí, je

zde definováno dítě - jako účastník domácího násilí. Dále se práce věnuje oblasti

prevence násilí na dětech, poskytované ve školách, poradenských a školských

zařízeních. V rovině výzkumné bylo mým cílem zjistit, jak jsou obeznámeni, jak

vnímají a hodnotí problematiku domácího násilí pedagogové, pracovníci OSPODU,

policejní preventisté a státní zastupitelé.

První kapitola se zaměřuje zejména na definice domácího násilí, znaky, příčiny,

formy a druhy domácího násilí.

Druhá kapitola se věnuje obětem domácího násilí, zaměřuje se na ženy, muže,

děti, seniory a osoby zdravotně postižené, které se nacházejí v pozici oběti.

Třetí kapitola se zabývá dítětem jako účastníkem domácího násilí. Dítě v této

kapitole zaujímá, jak pozici účastníka, svědka, ale i pozici přímé oběti. Kapitola se dále

zaměřuje na dopady domácího násilí na děti a na typické znaky dítěte žijícího

v domácím násilí.

V kapitole čtvrté je popsána prevence, preventivní programy a poradenské

služby poskytované na školách, školských zařízeních, centrech a je přiblížena role

pedagoga v souvislosti s domácím násilím.

V kapitole páté se zabývám výzkumným šetřením, kde zjišťuji formou

polostrukturovaných rozhovorů, jakým způsobem a kým je prováděna prevence na

školách, jakou úlohu v této problematice zaujímají pedagogové, jak postupují poradny

při zjištění domácího násilí na dítěti, zda se děti setkaly s násilím nebo rozpoznají znaky

domácího násilí. Odpovědi respondentů na otázky z rozhovorů následně vyhodnocuji.

Cíl bakalářské práce, jak v rovině teoretické, tak praktické byl splněn.
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Z šetření vyplývá, že na problematiku domácího násilí, již není nahlíženo jako

na věc čistě soukromou. Z původně společenského tabu se stává předmětem veřejné

diskuze a dochází k postupným snahám zákonodárců a všech zúčastněných vytvořit

přínosné změny v řešení této problematiky, zlepšení přístupu k obětem domácího násilí

i k samotné podpoře prevence. Je povinností státu vůči problému domácího násilí

zasáhnout a pokusit se ho eliminovat všemi možnými dostupnými prostředky.

Praktický přínos bakalářská práce je v tom, že se snaží seznámit veřejnost

s řešenou problematikou domácího násilí a přinutit zaujmout konkrétní stanoviska na

školách, která povedou ke zdárnému řešení tohoto problému nebo alespoň k jeho

potlačení. V rámci šetření vyplynulo, že se jedná o problém velmi závažný, který nesmí

být veřejností přehlížen. Jedná se o děti, tedy o naši budoucnost, tudíž je nutné na

problém domácího násilí neustále upozorňovat a veřejně o něm diskutovat. Jedině tak

můžeme dospět k účinné prevenci a tento nebezpečný jev řešit.
