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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Formulace hlavního cíle práce byla zvolena a ohledem na vlastní zkušenost autorky s domácím

násilím. V první řadě šlo o zjištění, jak je domácí násilí v povědomí společnosti chápáno, jaké

jsou poznatky o tomto patologickém jevu a dále o jeho konkrétních dopadech na vývoj dítěte,

které je svědkem, případně obětí domácího násilí. Cílem výzkumu bylo zjištění názoru na tento

fenomén mezi žáky základní školy.

Hodnocení struktury práce: A

Práce má logickou strukturu. Vychází od definice domácího násilí a přes charakteristiky

jednotlivých obětí domácího násilí postupně přechází k problematice dítěte jako účastníka

domácího násilí. Při členění jednotlivých kapitol vychází ze standardních vzorů, které jsou

autory v odborných publikacích využívány. Tím autorka dosahuje srozumitelnosti a popisnosti

problematiky. Popis jednotlivých forem účasti dítěte, respektive dítěte jako oběti domácího

násilí je vnitřně vyrovnaný a každé z těchto forem je věnován přibližně stejný rozsah. Je to

zřejmě dáno i filozofií autorky, podle které je každá z těchto forem stejně závažná a do

následků negativní.

Hodnocení teoretické části práce: A

Celkově lze považovat zpracování teoretické části za zdařilé a je třeba vyzdvihnout roli školy

pedagoga a školských zařízení jak na prevenci, tak odstraňování či zmírňování důsledků

domácího násilí na dítě

Hodnocení metodické části práce: A

Výzkumná část je zpracovaná kvalitně, otázky jsou jasně a jednoznačně formulované tak, aby

bylo jejich prostřednictvím dosaženo potřebného zjištění. Tady není co zásadního vytknout.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Stejné jako v předcházející části posudku.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Autorce se podařilo velice solidním způsobem naplnit zadaný úkol. Celková úroveň zpracování

odpovídá úrovni a rozsahu znalostí studentky bakalářského studijního programu.

Hodnocení formální stránky práce: A

Práce je psaná srozumitelně, věcně správně, bez zjevných nepřesností a pravopisných chyb.

Práce obsahuje přiměřené množství odkazů a citací. Počet položek literatury použité literatury

je rovněž přiměřený rozsahu celé práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

Je opravdu těžko hodnotitelné, zda a do jaké míry může jakákoliv bakalářská práce znamenat

přínos pro praxi sociální práce, což platí i u této práce.

Otázky k obhajobě:

I když autorka problematiku prevence následků domácího násilí na dítě chápe víceméně

z pozice školy a pedagoga, přesto na str. 51 uvádí vágní citaci jakéhosi Sedláka o tom, co by

měl pedagog učinit v situaci tam popsané. Už se ale dále neřeší situace, kdy pedagog nechá

zjištěnou situaci bez povšimnutí.

Kladu tedy otázku, jaká je za této situace ingerence trestního práva.

Celkové zhodnocení práce: A

Za předpokladu, že solidně zodpoví autorka otázku k obhajobě.

V Praze, dne 12. 8. 2017

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.